АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

20.01.2023                                    с. Петровское                                            № 23

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

литературного творчества «Человек доброй воли»

На основании письма Министерства образования и науки области от

16.01.2023 № 06-10/127 «О проведении конкурсов по пожарной

безопасности», Положения о проведении регионального этапа

Всероссийского конкурса литературного творчества «Человек доброй воли»

и с целью поддержки творчества детей и подростков в области

противопожарной безопасности ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса

литературного творчества «Человек доброй воли» в период с 20 января по 30

марта 2023 года.

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса литературного творчества «Человек доброй воли»

(Приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри муниципального этапа III

Всероссийского конкурса авторского творчества в области пожарной

безопасности «Человек доброй воли» (Приложения №2, 3).

4. Руководителям ОО организовать участие школьников в Конкурсе в

соответствии с Положением.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

методиста МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы образования и

культуры» Т.М.Разводову (по согласованию).

Начальник отдела образования                                                      О.А.Моисеева

Приложение №1

Утверждено

 приказом отдела образования

 от 20.01.2023 № 23

Положение

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

литературного творчества «Человек доброй воли»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального этапа Всероссийского конкурса литературного творчества

«Человек доброй воли» (далее - Конкурс), систему оценки результатов и

определения его победителей и призеров.

Муниципальный этап Конкурса проводится отделом образования

администрации Петровского района, ТОНД и ПР по г. Мичуринску,

Мичуринскому, Никифоровскому и Петровскому районам, Мичуринским

производственным участком ТО ВДПО, МКУ «Ресурсный центр

обеспечения сферы образования и культуры».
  Конкурс проводится в соответствии с пунктом 22 части 1 статьи 34 и

частью 2 статьи 77 Федерального закона РФ «Об образовании в Российской

Федерации» №273-ФЗ от 29 декабря 2012 года и направлен на поддержку

творческого потенциала педагогических работников и обучающихся.

2. Цели и задачи конкурса:

- гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи;

- формирование и закрепление навыков грамотного поведения в

условиях пожара и других чрезвычайных ситуациях;

- воспитание и формирование гражданской ответственности,

осуществление противопожарной пропаганды и профилактика

правонарушений в области пожарной безопасности;

- пропаганда культуры безопасности жизнедеятельности среди

различных социальных групп населения;

- совершенствование системы обучения детей и подростков мерам

пожарной безопасности.

3. Участники Конкурса

Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных

организаций, учреждений дополнительного образования, все

заинтересованные лица.
Участники Конкурса подразделяются на две возрастные группы:

13-15 лет;

16-18 лет.

Возраст участников определяется на момент предоставления конкурсной

работы в Оргкомитет.

4. Порядок проведения Конкурса

Муниципальный этап Конкурса является первым из трёх этапов

(муниципальный, региональный, всероссийский).

Муниципальный этап Конкурса проводится в период с 20 января по 30

марта 2023 года.

Конкурс проходит по 3 номинациям:

Номинация «Проза»
Направления в номинации: рассказ, сказка, повесть.

Рассказ – произведение об одном событии в жизни персонажа, малая

форма эпической прозы, соотносимая с повестью, как более развернутой

формой повествования;

Повесть – эпическое произведение средней или большой формы,

построенное в виде повествования о событиях в их естественной

последовательности;

Сказка – литературный жанр, генетически связанный с фольклором,

общее название повествовательных произведений исторического и

легендарного характера (предания, легенды, сказы).

Номинация «Поэзия»
Направления в номинации: стихотворение, баллада, басня.

 Стихотворение – это поэтическое произведение небольшого объема,

написанное стихами, которое воспроизводит субъективные личные чувства

(отношение к чему-либо) или настроение автора;

Баллада – это лиро-эпическое произведение, т.е. рассказ, изложенный в

поэтической форме, исторического, мифического или героического

характера. Сюжет баллады обычно заимствуется из фольклора;
Басня – небольшое произведение с ироническим, сатирическим или

нравоучительным содержанием.

Номинация «Драматургия»

Направления в номинации: сценка, сценарий, пьеса.
Сценка - это небольшое законченное драматическое произведение для

театрального представления, изображающее какой-то отдельный эпизод из

жизни.
Сценарий - это литературно-драматическое произведение для создания

тематического театрализованного представления или праздника.
Пьеса, пьеса-сказка - это драматическое произведение, предназначенное

для театрального представления.

Тематика работ, представляемых на Конкурс:

1. Работа, учеба и быт пожарных-добровольцев, работников ВДПО,

дружин юных пожарных; спортсменов, занимающихся пожарно-прикладным

спортом;

         2. Героические действия пожарных-добровольцев в условиях пожаров и

чрезвычайных ситуациях, оказание помощи пожарным и спасателям;

3. Нарушения правил пожарной безопасности, являющиеся причинами

возникновения пожаров;

 4. Предупреждение пожаров и шалости детей с огнем;

 5. Профессиональная ориентация подростка, привитие интереса к

профессии пожарного и спасателя; пожарно-спасательный спорт;

6. Профилактика пожаров от шалости детей с гнем;

7. История ВДПО;

        8. Реклама и юмор в пожарном и спасательном деле.

Предоставление конкурсных работ

Конкурсные материалы направляются на электронный адрес отдела

образования с пометкой «Конкурс «Человек доброй воли».

Работы, присланные позже указанного срока, Оргкомитетом не

рассматриваются. Для участия в муниципальном этапе Конкурса вместе с

работой в Оргкомитет направляется заявка по прилагаемой форме

(Приложение к Положению);

Представляя заявку на участие в Конкурсе, законные представители

ребенка и педагоги образовательных организаций подтверждают свое

согласие на обработку персональных данных участников Конкурса.

5.Требования к конкурсным работам

Конкурсные работы должны быть не заимствованными, а

оригинальными, авторскими, соответствующие требованиям направлений

выбранной номинации.
Конкурсные работы отправляются отдельным файлом, а не в одном

файле с заявкой.
Работы не сканируются, а отправляются в обычном электронном

варианте.
Текст работы должен быть напечатаны на русском языке в 14 кегле

шрифта Times New Roman. В тексте не допускается сокращение

наименований, за исключением общепринятых.
На Конкурс принимаются работы только по объявленной тематике. От

одного автора принимаются не более двух работ в разных номинациях. При

коллективном творчестве авторами могут быть не более двух человек.
Авторские права на каждый предоставляемый материал должны

принадлежать участнику Конкурса. Участники Конкурса несут

ответственность за нарушение прав третьих лиц.

Авторы работ предоставляют организаторам Конкурса право на

некоммерческое использование любых конкурсных работ без

предварительного уведомления авторов и выплаты им какого-либо

вознаграждения. Публичная демонстрация представленных на Конкурс

работ осуществляется с обязательным упоминанием имени автора. Участие в

Конкурсе означает согласие с условиями Конкурса. Работы не

рецензируются и не возвращаются.
Конкурсные работы и заявки, не соответствующие требованиям и

тематике Конкурса, Оргкомитетом и жюри не рассматриваются.

Требования к работам по номинациям:

По номинации «Проза»:

Объем конкурсных работ составляет:
Сказка, рассказ - не более 5 страниц печатного текста.
Повесть - не более 15 страниц печатного текста.

По номинации «Поэзия»:

Объем конкурсных работ составляет:
Стихотворение, басня - не более 2 страниц печатного текста.
Баллада - не более 5 страниц печатного текста.

 По номинации «Драматургия»
Объем конкурсных работ составляет:
Сценка - не более 3 страниц печатного текста.
Сценарий - не более 7 страниц печатного текста.
Пьеса, пьеса-сказка - не более 15 страниц печатного текста.

6. Критерии оценки конкурсных работ

Критериями для оценки конкурсных работ являются:

- соответствие заявленной теме;

- актуальность и значимость темы, связанной с проблематикой

Конкурса;

- новизна и оригинальность подачи материала;

- аргументированность изложения и глубина раскрытия темы;

- выразительность, точность и доступность языка изложения;

- высокий уровень мастерства, художественный вкус;

- соответствие работы возрасту участника.

7. Руководство Конкурсом

Общее руководство подготовкой и проведением муниципального этапа

Конкурса осуществляет оргкомитет и жюри, состав которых утверждается

приказом отдела образования.

Оргкомитет и жюри Конкурса:

- принимает конкурсные материалы для участия в региональном этапе;

- информирует о ходе проведения Конкурса и его итогах в средствах

массовой информации и в сети Интернет.

 - проводит оценку конкурсных материалов, поступивших на

муниципальный этап в соответствии с критериями;

- определяет кандидатуры победителя и призеров (2-е и 3-е место)

Конкурса.

- имеет право присуждать по несколько одинаковых мест в любой

номинации, специальные дипломы;

- имеет право при отсутствии работ, заслуживающих поощрения, не

присуждать призовые места в номинации;

- решения жюри оформляются протоколами, являются окончательными,

утверждаются председателем жюри и пересмотру не подлежат.

8. Подведение итогов, награждение

 В муниципальном этапе Конкурса устанавливается три призовых места

в каждой номинации и возрастной категории.

Победитель и призеры (1,2,3 места) награждаются грамотами отдела

образования администрации района.

9. Соглашение

Подавая заявку, Участники подтверждают, что ознакомлены с

Положением о проведении Конкурса, условиями участия и будут

воспринимать решение Организатора как окончательное. Участник

Конкурса и его законный представитель, образовательная организация

ознакомлены и согласны, что несут полную юридическую ответственность

за предоставленную информацию.

Участник Конкурса и его законный представитель, образовательная

организация разрешают использовать предоставленные персональные

данные в пределах, установленных действующим законодательством

Российской Федерации, включая разрешение на использование

видеоматериалов в сети Интернет.

Участник Конкурса и его законный представитель, образовательная

организация гарантирует, что вся информация, предоставленная

Организатору, не нарушает права третьих лиц. Организатор не несет

ответственности за возможные претензии третьих лиц за нарушение

авторских и иных прав к материалам, поданным Участником. Такие

претензии урегулируются Участником самостоятельно и за его счет в полном

объеме.

Приложение к Положению

ЗАЯВКА

на участие в региональном этапе   Всероссийского конкурса

литературного творчества «Человек доброй воли»

Направление: ______________________________________________________

Номинация: _______________________________________________________

Название работы: __________________________________________________

Анкета участника Конкурса

(если работа коллективная, то указываются данные 2 авторов)

1 ФИО (полностью)

2 Число, месяц и год рождения

3 Домашний адрес (с почтовым индексом)

4 Контактный телефон

5 Адрес электронной почты

6 Место учебы (школа, класс) или работы

(организация, должность)

7 Опыт деятельности, как автора

Руководитель

образовательной организации               _________________________(ФИО)

М.П.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЁН

 приказом отдела образования

 от 20.01.2023 № 23

Состав оргкомитета

муниципального этапа Всероссийского конкурса

литературного творчества «Человек доброй воли»

Т.В.Демидова – директор МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы

образования и культуры», председатель.

Члены оргкомитета:

1. О.Л.Болучевская – методист МКУ «Ресурсный центр обеспечения

сферы образования и культуры» (по согласованию);

2. О.А.Стефаненко – методист МКУ «Ресурсный центр обеспечения

сферы образования и культуры» (по согласованию);

3. Т.М.Разводова – методист МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы

образования и культуры» (по согласованию).

Приложение № 3

УТВЕРЖДЁН

приказом отдела образования

от 20.01.2023 № 23

Состав жюри

муниципального этапа Всероссийского конкурса

литературного творчества «Человек доброй воли»

Смольникова И.В. – директор МБОУ ДО «Дом детского творчества»,

председатель.

Члены жюри:

1. Латышев А.Я. – старший дознаватель ТОНД и ПР по г. Мичуринску,

Мичуринскому, Никифоровскому и Петровскому районам, капитан

внутренней службы (по согласованию);

2. Платонова Н.Л. – ведущий специалист отдела образования

администрации района;

3. Разводова Т.М. – методист МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы

образования и культуры» (по согласованию);

4. Ломакина С.А. – педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Дом

детского творчества» (по согласованию).